
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АМУРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»
(ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России)

П Р И К А З
УД /С /У  А <Р-6____________

г. Благовещенск

О размерах государственного 
обеспечения отдельных категорий 
обучающихся с 01.01.2024

На основании Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», постановления Правительства РФ от 
02.09.2017 № 1066 «Об утверждении Правил обеспечения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам за счет средств федерального 
бюджета, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обучающихся по образовательным программам основного общего, 
среднего общего образования за счет средств федерального бюджета, бесплатным 
проездом на городском, пригородном транспорте, в сельской местности на 
внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатным проездом один раз в 
год к месту жительства и обратно к месту учебы», постановления Правительства РФ 
от 18.09.2017 № 1116 «Об утверждении Правил выплаты ежегодного пособия на 
приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по 
основным профессиональным образовательным программам за счет средств 
федерального бюджета», постановления Правительства РФ от 18.09.2017 № 1117 
«Об утверждении норм и Правил обеспечения за счет средств федерального 
бюджета бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким 
инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным



образовательным программам за счет средств федерального бюджета, и лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по 
образовательным программам основного общего, среднего общего образования за 
счет средств федерального бюджета, а также норм и Правил обеспечения 
выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и 
закрытого типа, в которых они обучались и воспитывались за счет средств 
федерального бюджета, выпускников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по 
основным профессиональным образовательным программам за счет средств 
федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, за 
счет средств организаций, в которых они обучались и воспитывались, бесплатным 
комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием», Положением о 
стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержь 
обучающихся федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Амурская государственная академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, Положением о порядке 
оказания материальной помощи обучающимся ФГБОУ ВО Амурская ГМА 
Минздрава России 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с 01.01.2024 размеры пособий и денежных компенсаций 
студентам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
студентам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, зачисленным на полное государственное обеспечение за счет средств 
федерального бюджета, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Предоставлять студентам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, студентам, потерявшим в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, путевки в оздоровительные лагеря, в санаторн 
курортные организации при наличии медицинских показаний с оплатой проезда к 
месту лечения и обратно.

3. Обеспечить бесплатным проживанием студентов из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, студентов, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя.

4. Признать утратившими силу приложение к приказу от 23.12.2023 № 79-В 
«О размерах государственного обеспечения отдельных категорий обучающихся с 
01.01.2023».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Т.В. Заболотских



Приложение
к приказу ФГБОУ ВО Амурская ГМА 
Минздрава России
от 1 Ь. JjD J, */ №

Размеры пособий и денежных компенсаций 
студентам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

студентам, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, зачисленных на полное государственное обеспечение 

за счет средств федерального бюджета

№
п/п

Наименование выплаты Размер на 1 
человека, руб.

Периодичность
выплаты

1 Денежная компенсация на приобретение 
продуктов питания из расчета стоимости 
питания:
- в рабочий день
- в оздоровительный период (до 90 дней), 
выходные, праздничные, каникулярные 
дни

651,54

716,69

Ежемесячно

2 Денежная компенсация на приобретение 
одежды, обуви и мягкого инвентаря:
- девушкам
- юношам

184 041,00 
117 313,00

Ежеквартально в 
размере Ул от 

установленного 
размера

3 Пособие на приобретение учебной 
литературы и письменных 
принадлежностей 10 950,00

Один раз в год

4 Обеспечение бесплатным проездом на 
городском, пригородном транспорте, в 
сельской местности на внутрирайонном 
транспорте (кроме такси)

в пределах 
стоимости 

проезда 
в соответствии с 
постановлением 
Правительства 

РФ от 02.09.2017 
№ 1066

По личному 
заявлению путем 

приобретения 
проездных 

документов или 
возмещение 

расходов в течение 
месяца, 

следующего за 
месяцем проезда

5 Обеспечение бесплатным проездом к 
месту жительства и обратно к месту 
учебы

6 Денежная компенсация выпускникам на 
приобретение одежды, обуви, мягкого 
инвентаря и оборудования:
- девушкам
- юношам

189 562,23 
120 823,39

При личном 
обращении и 

предоставлении 
документов

7 Единовременное денежное пособие 
выпускникам 500,00


		2024-09-20T16:35:51+0900
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "АМУРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




